
Ano III - Edição Nº 528 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de abril de 2023 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano III – Edição Nº 528 - Sexta-feira, 28 de abril de 2023

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 407/2023

“Dispõe sobre Cedência de Servidor”.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1.°   Ceder o Servidor EVALDO FREITAS DOS SANTOS, Agente de Administração, matrícula funcional nº 4802,
lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação, com ônus para o Município de Ribas do Rio Pardo, para
desempenhar suas atividades junto ao Tribunal de Justiça nesta Comarca, pelo período de 24/04/2023 a 23/04/2024.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo/MS, 28 de abril de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                        

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 408/2023

“Dispõe sobre Cedência de Servidor”.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1.°   Ceder a Servidora DAIANE MEIRA ACEDO, Recepcionista, matrícula funcional nº 4564, lotada na Secretaria
Municipal de Saúde, com ônus para o Município de Ribas do Rio Pardo, para desempenhar suas atividades junto ao Cartório
Eleitoral da 32ª Zona Eleitoral nesta Comarca, pelo período de 26/04/2023 a 25/04/2024.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo/MS, 28 de abril de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                        

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 409/2023

Exoneração de Servidor.



Ano III - Edição Nº 528 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de abril de 2023 - Página 2

 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Exonerar, a pedido, o Senhor Diego de Carvalho Silva, matrícula nº 4742, do cargo de Gerente de Área de
Manutenção e Frotas, lotado na Secretaria Gestão de Governo, Símbolo DAI - 1, com efeito a contar de 28 de abril de 2023.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, 27 de abril de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                        
 
 

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO N.023/SEMED/2023

Republica-se por incorreção
 
Convoca professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a) nas instituições da Rede
Municipal de Ensino de Ribas do Rio Pardo – MS.
  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 20,21,
22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 da Lei Municipal nº 976 de 2011 – Estatuto do Magistério Municipal e na Lei Municipal nº
784/2005, e na Resolução Nº005/SEMED/2023 de 02 de fevereiro de 2023.
 
RESOLVE:
 
Art. 1° Convocar professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a) nas Instituições
de Ensino da Rede Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, em anexo único:
 
Art. 2° O valor da hora-aula do professor da Educação Básica convocado será igual a do vencimento da Classe A.
 
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
  
Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação
Portaria nº05/2021
 

Anexo único da Resolução N.023/SED/2023
 
Professor
Substituto

Nível Classe Professor Substituído Motivo Periodo Escola H/A

Luciene Pereira
Tavares

I A Inês F.   de Araújo
(atestado médico)
 

Atestado
Médico

22,23,24,28/03 EMEI Ivone
A. B. Abes

22h/a

Luciene Pereira
Tavares

I A Valquiria Feliciana da
Silva

Atestado
Médico

03/04/2023 a
17/04/2023

EMEI Ivone .
B. Abes

24h/a

Luciene Pereira
Tavares

I A Gabrielli Dias Rodrigues Atestado
Médico

22/03/2023 EM Balão
Mágico

03h/4



Ano III - Edição Nº 528 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de abril de 2023 - Página 3

Luciene Pereira
Tavares

I A Santa Nunes Rezende Atestado
Médico

15/03 e 29/03 EM Balão
Mágico

10h/a

Luciene Pereira
Tavares

I A Denise de Paula
Medeiros

Atestado
Médico

30/03 EM Balão
Mágico

05h/a

Valda Correira III A Jucimara Ferreira
Nascimento

Atestado
Médico

14,20,21,22,23/03/2023 EMEI
Crianceiras

15h/a

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO N.024/SEMED/2023

Republica-se por incorreção
 
Convoca professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a) nas instituições da Rede
Municipal de Ensino de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 20,21,
22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 da Lei Municipal nº 976 de 2011 – Estatuto do Magistério Municipal e na Lei Municipal nº
784/2005, e na Resolução Nº001/SEMED/2023 de 13 de janeiro de 2023.
 
RESOLVE:
 
Art. 1° Convocar professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a) nas Instituições
de Ensino da Rede Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, em anexo único:
 
Art. 2° O valor da hora-aula do professor da Educação Básica convocado será igual a do vencimento da Classe A.
 
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
  
Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação
Portaria nº05/2021
 

Anexo único da Resolução N.024/SED/2023
 
 
Professor Contratado Nível Classe Professor

Substituído
Motivo Período Escola H/A

Amanda Rodrigues de
Oliveira

A III Vaga Pura Sala de
Tecnologia   -
EJA

10/04/2023 a
20/12/2023

E.M Mareide M. de
Lima

12
h/a

Bethânia Leite
Mascarenhas

A I Vaga Pura Sala Claudio
Bardella

03/04/2023 a
14/04/2023

E.M Usina do
Mimoso - Polo

24h/a

Bethânia Leite
Mascarenhas

A I Vaga Pura Sala Claudio
Bardella

03/04/2023 a
14/04/2023

E.M Usina do
Mimoso - Polo

12h/a

Franciele Vareiro
Rodrigues

A III Vaga Pura Monitora 04/04/2023 a
13/12/2023

E.M Iracy da Silva
Almeida

24h/a

Erica Queiroz Negrelli A III Vaga Pura Sala Modelo II 03/04/2023 a
20/12/2023

E.M. Usina do
Mimoso - Polo

24h/a



Ano III - Edição Nº 528 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de abril de 2023 - Página 4

Erica Queiroz Negrelli A III Vaga Pura Sala Modelo II 03/04/2023 a
20/12/2023

E.M. Usina do
Mimoso - Polo

12h/a

Marlene Domingues
Passos

A III Vaga Pura Abertura de
Nova Sala

10/04/2023 a
20/12/2023

E.M  Mareide M. de
Lima

24
h/a

Priscyla Daiany O.
Silveira Barros

A II Vaga Pura Sala Arlindo Luz
I

17/04/2023 a
13/12/2023

E.M. Usina do
Mimoso - Polo

24h/a

Priscyla Daiany O.
Silveira Barros

A II Vaga Pura Sala Arlindo Luz
I

17/04/2023 a
13/12/2023

E.M. Usina do
Mimoso - Polo

12h/a

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO N.025/SED/2023

Republica-se por incorreção
 
Convoca professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a) nas instituições da Rede
Municipal de Ensino de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 20,21,
22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 da Lei Municipal nº 976 de 2011 – Estatuto do Magistério Municipal e na Lei Municipal nº
784/2005, e na Resolução Nº001/SEMED/2023 de 13 de janeiro de 2023.
 
RESOLVE:
 
Art. 1° Convocar professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a) nas Instituições
de Ensino da Rede Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, em anexo único:
 
Art. 2° O valor da hora-aula do professor da Educação Básica convocado será igual a do vencimento da Classe A.
 
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
 
Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação
Portaria nº05/2021
 

Anexo Único da Resolução N.025/SED/2023
 

Professor
Substituto

Nível Classe Professor
Substituído

Motivo Período Escola H/A

Adenila Diniz
Amaral
Siqueira

A I Adriano
Marcelo M.
de Oliveira

Atestado
Médico

17/03/2023 E. M
Mareide
M. de
Lima

05h/a

Adenila Diniz
Amaral
Siqueira

A I Ednéia Apª
M. P. Barros

Atestado
Médico

21/03/2023 E. M
Mareide
M. de
Lima

04h/a

Adenila Diniz
Amaral
Siqueira

A I Janaina Rosa
Rodrigues

Atestado
Médico

28,29,30,31/03/2023 e 03,04,05 e
10/04/2023

E. M
Mareide
M. de
Lima

66h/a



Ano III - Edição Nº 528 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de abril de 2023 - Página 5

Adenila Diniz
Amaral
Siqueira

A I Olivia D.
Ribeiro

Atestado
Médico

16/03/2023 E. M
Mareide
M. de
Lima

04h/a

Adenila Diniz
Amaral
Siqueira

A I Alexandra F.
Fogaça

Atestado
Médico

14 e 15/03/2023 E. M Balão
Mágico

08h/a

Adenila Diniz
Amaral
Siqueira

A I Leonilda
Gauto

Atestado
Médico

24/03/2023 E.M. Iracy
da S.
Almeida

03h/a

Adenila Diniz
Amaral
Siqueira

A I Thais dos S.
Rodigues

Atestado
Médico

24 e 27/03/2023 E.M. Iracy
da S.
Almeida

07h/a

Adenila Diniz
Amaral
Siqueira

A I Leila
Rodrigues

Decl. eleitoral 17/03/2023 EMEI
Pingo de
Gente

03h/a

Adenila Diniz
Amaral
Siqueira

A I Jackeline D.
Ribeiro

Atestado
Médico

23/03/2023 EMEI São
João

05h/a

Adriana Mota
dos Santos
Souza

A II Ariana de F.
C. Flavio

Atestado
Médico  

22/03/2023 EMEI
Crianceiras

03h/a
 

Adriana Mota
dos Santos
Souza

A II Elizangela F.
da Silva

Atestado
Médico

23/03/2023 EMEI
Crianceiras

05h/a

Adriana Mota
dos Santos
Souza

A II Rejane da
Silva
Nascimento

Atestado
Médico

29/03/2023 EMEI
Crianceiras

03h/a

Adriana Mota
dos Santos
Souza

A II Marcio Edson
V. Junior

Atestado
Médico

03/04/2023 EMEI
Crianceiras

04h/a

Adriana Mota
dos Santos
Souza

A II Thalita
Mariane S.
Araújo

Atestado
Médico

17/03/2023 EMEI São
João

04h/a

Adriana Mota
dos Santos
Souza

A II Araiana de F.
C. Flavio

Atestado
Médico

15,16,17,20,21,22,23,24,27/03/2023 EMEI São
João

33h/a

Adriana Mota
dos Santos
Souza

A II Clésio G.
Ferreira

Atestado
Médico

28/03/2023 e 05/04/2023 EMEI São
João

09h/a

Ana Regina F.
de Souza

A II Simone Alves
M. Souza

Atestado
Médico

17/03/2023 E. M Iracy
da S.
 Almeida

02h/a

Ana Regina F.
de Souza

A II Nagla
Almeida
Samha

Atestado
Médico

30/03/2023 E. M Iracy
da S.
 Almeida

05h/a



Ano III - Edição Nº 528 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de abril de 2023 - Página 6

Breno
Henrique
Tavares Alves

A III Kleber R. de
Souza

Atestado
Médico

10/04/2023 a 24/04/2023 EM São
Sebastião

24h/a

Breno
Henrique
Tavares Alves

A III Everton F.
Mathias

Atestado
Médico

04/04/2023 e 05/04/2023 EM
Alcindo V.
Ferreira

09h/a

Breno
Henrique
Tavares Alves

A III Maxwell S.
Pereira

Atestado
Médico

28/03/2023 E.M
Mareide
M. de
Lima

05h/a

Breno
Henrique
Tavares Alves

A III Gabrieli Dias
Rodrigues

Atestado
Médico

23/03/2023 EM Balão
Mágico

04h/a

Bruno Felipe
Barros Silva

A II Renata
Cristina O. P
Fontebassi

Justiça
Eleitoral

15/03/2023 e 20/03/2023 EM São
Sebastião

10h/a

Bruno Felipe
Barros Silva

A II Maria Nair
Dllamura

Atestado
Médico

24/03/2023 E.M São
Sebastião

05h/a

Bruno Felipe
Barros Silva

A II Sebastião Apº
S. Souza

Atestado
Médico

17/03/2023 E.M São
Sebastião

05h/a

Bruno Felipe
Barros Silva

A II Marcio Edson
V. Junior

Declaração
SESP

27/03/2023 e 30/03/2023 EMEI
Crinceiras

10h/a

Bruno Felipe
Barros Silva

A II Maxwell de S.
Pereira

Atestado
Médico

28/03/2023 E.M
Mareide
M. de
Lima

05h/a

Bruno Felipe
Barros Silva

A II Kleber R. de
Souza

Atestado
Médico

10/04/2023 a 24/04/2023 E.M Iracy
da S.
Almeida

24h/a

Constantina
Alves Ferreira

A III Silvana
Cristina R.
Bruschi

Atestado
Médico

29/03/2023 E. M
Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Constantina
Alves Ferreira

A III Graziela F.
Silveira

Atestado
Médico

22/03/2023 E. M Balão
Mágico

20h/a

Constantina
Alves Ferreira

A III Norma F.
Silva

Atestado
Médico

23/03/2023 E. M Balão
Mágico

05h/a

Constantina
Alves Ferreira

A III Aline E.
Nascimento

Atestado
Médico

15/03/2023 E.M Balão
Mágico

08h/a

Constantina
Alves Ferreira

A III Silvana
Cristina R.
Bruschi

Atestado
Médico

29/03/2023 E.M Balão
Mágico

04h/a

Constantina
Alves Ferreira

A III Laura
Cristina O.
Matoso

Atestado
Médico

03/04/2023 E.M Balão
Mágico

06h/a

Constantina
Alves Ferreira

A III Simone Alves
M. Souza

Atestado
Médico

16/03/2023 E.M Iracy
da S.
Almeida

07h/a



Ano III - Edição Nº 528 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de abril de 2023 - Página 7

Constantina
Alves Ferreira

A III Rosymar da
Silva

Atestado
Médico

16/03/2023 E.M Iracy
da S.
Almeida

03h/a

Constantina
Alves Ferreira

A III Natalia P.
Oliveira

Atestado
Médico

24/03/2023 E.M Iracy
da S.
Almeida

05h/a

Constantina
Alves Ferreira

A III Aguida M. F.
Lorenzoni

Atestado
Médico

31/03/2023 E.M Iracy
da S.
Almeida

04h/a

Constantina
Alves Ferreira

A III Maurem
Denise S.
Lopo

Atestado
Médico

05/04/2023 E.M Iracy
da S.
Almeida

06h/a

Claudia Dias
Fausto

A II Ariana F. C.
Flavio

Atestado
Médico

10/03/2023 EMEI
Crianceiras

04h/a

Claudia Dias
Fausto

A II Norma F.
Silva

Atestado
Médico

14/03/2023 EMEI
Crianceiras

03h/a

Claudia Dias
Fausto

A II Jucimara F.
Nascimento

Atestado
Médico

15/03/2023 EMEI
Crianceiras

03h/a

Claudia Dias
Fausto

A II Elizangela F.
da Silva

Atestado
Médico

16/03/2023 EMEI
Crianceiras

05h/a

Claudia Dias
Fausto

A II Mary Ellen X.
Gomes

Atestado
Médico

22/03/2023 EMEI
Crianceiras

03h/a

Claudia Dias
Fausto

A II Jordana S. F.
Santos

Atestado
Médico

23/03/2023 a 05/04/2023 EMEI
Crianceiras

50h/a

Cléia Temis R.
S.Caldato

A III Brenner
Costa de
Freitas

Declaração
SESP

31/03/2023 E. M Iracy
da S.
Almeida

05h/a

Dalila Dias
Bueno

A III Valquiria F. da
Silva

Atestado
Médico

14,15,16,/03/2023 EMEI
Crianceiras

15h/a

Dalila Dias
Bueno

A III Vanessa M.
dos Santos

Atestado
Médico

17/03/2023 EMEI
Crianceiras

04h/a

Dalila Dias
Bueno

A III Tatiane do
Vale

Declaração 21/03/2023 EMEI
Crianceiras

03h/a

Dalila Dias
Bueno

A III Norma F.
Silva

Atestado
Médico

23/03/2023 EMEI
Crianceiras

03h/a

Dalila Dias
Bueno

A III Rosimar M. F.
Nascimento

Atestado
Médico

24/03/2023 EMEI
Crianceiras

04h/a

Dalila Dias
Bueno

A III Marcio Edson
V. Junior

Atestado
Médico e
Declaração
SESP

27,28,29,30/03/2023 e 03/04/2023 EMEI
Crianceiras

25h/a

Dalila Dias
Bueno

A III Leondeniz G.
Oliveira

Atestado
Médico

05/04/2023 E.M Balão
Mágico

05h/a

Daniela Eloisa
Bedendo

A I Araiana F. C.
Flavio

Atestado
Médico

14,15,16,17,20,21,23,24,27/03/2023 EMEI
Crianceiras

45h/a



Ano III - Edição Nº 528 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de abril de 2023 - Página 8

Daniele Alves
da Silva
Sobrinho

A II Jane Apª F.
Alvarenga

Atestado
Médico

16/03/2023 E.M
Mareide
M. de
Lima

03h/a

Daniele Alves
da Silva
Sobrinho

A II Camila
Benteo
Zuewskiy

Atestado
Médico

10 e 31/03/2023 EMEI
Crianceiras

08h/a

Daniele Alves
da Silva
Sobrinho

A II Marcela
Honorato B.
Santos

Atestado
Médico

17/03/2023 EMEI
Crianceiras

04h/a

Daniele Alves
da Silva
Sobrinho

A II Adriana Apª
S. Coan

Atestado
Médico

20/03/2023 EMEI São
João

04h/a

Daniele Alves
da Silva
Sobrinho

A II Jane Apª F.
Alvarenga

Atestado
Médico

04 e 05/04/2023 EMEI
Crianceiras

06h/a

Daniele Alves
da Silva
Sobrinho

A II Alessandra F.
dos Santos

Atestado
Médico

21/03/2023 EMEI
Pingo de
Gente

03h/a

Elisangela dos
Santos Furtado

A II Marcela
Honorato B.
Santos

Atestado
Médico

10/03/2023 E.M
Alcindo V.
Ferreira

04h/a

Elisangela dos
Santos Furtado

A II Graziela F.
Silveira

Atestado
Médico

23/03/2023 E.M Balão
Mágico

09h/a

Elisangela dos
Santos Furtado

A II Marcela
Honorato B.
santos

Atestado
Médico

10/03/2023 EMEI
Crianceiras

04h/a

Elisangela dos
Santos Furtado

A II Keila Cristina
R. de Oliveira

Atestado
Médico

31/03/2023 EMEI
Crianceiras

04h/a

Elisangela dos
Santos Furtado

A II Heloisa de S.
Bim

Atestado
Médico

15/03/2023 EMEI
Pingo de
Gente

03h/a

Elisangela dos
Santos Furtado

A II Janaina
Camargo
Fontebassi

Atestado
Médico

30/03/2023 EMEI
Pingo de
Gente

03h/a

Elisangela dos
Santos Furtado

A II Keila Cristina
R. de Oliveira

Atestado
Médico

31/03/2023 EMEI
Pingo de
Gente

03h/a

Elisangela dos
Santos Furtado

A II Eliane A.
Santana

Atestado
Médico

03/04/2023 EMEI
Pingo de
Gente

03h/a

Elisangela dos
Santos Furtado

A II Jucimara Apª
S. Oliveira

Licença Gala 24,27,28,29,30/03/2023 EMEI
Pingo de
Gente

19h/a

Elisangela dos
Santos Furtado

A II Leila
Rodrigues

Atestado
Médico

09/03/2023 EMEI
Pingo de
Gente

03h/a



Ano III - Edição Nº 528 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de abril de 2023 - Página 9

Elaine Cristina
C. Gabrielli

A III Santa Nunes
Rezende

Atestado
Médico

15,16,17,20,21,22/03/2023 E. M Iracy
da S.
Almeida

30h/a

Elaine Cristina
C. Gabrielli

A III Rosimeire
Ferreira

Atestado
Médico

02,03,06,07/03/2023 E.M Balão
Mágico

16h/a

Fátima Ap. da
Cunha de
Oliveira

A II Jane Cristina
Alvarenga

Atestado
Médico

16/03/2023 E.M .
Mareide
M. de
Lima

05h/a

Franciele
Vareiro
Rodrigues

A III Alessandra F.
dos Santos

Atestado
Médico

21/03/2023 E.M Iracy
da Silva
Almeida

04h/a

Franciele
Vareiro
Rodrigues

A III Clesio G.
Ferreira

Atestado
Médico

28/03/2023 E.M Iracy
da Silva
Almeida

03h/a

Janaina Prates A II Norma F.
Silva

Atestado
Médico

14/03/2023 E.M Balão
Mágico

03h/a

Janaina Prates A II Nagla A.
Samha

Atestado
Médico

14/03/2023 E.M Iracy
da S.
Almeida

05h/a

Janaina Prates A II Eliana Zuim
SIlveira

  Declaração -
 Juri

17/03/2023 E.M Iracy
da Silva
Almeida

03h/a

Janaina Prates A II Janete Apª
dos Santos

Atestado
Médico  

21/03/2023 E.M Iracy
da Silva
Almeida

04h/a

Janaina Prates A II Olgair Pereira Atestado
Médico

21/03/2023 e 24/03/2023 E.M Iracy
da Silva
Almeida

04h/a

Janaina Prates A II Soeli Apª da
Silva

Atestado
Médico

24/03/2023 E.M Iracy
da Silva
Almeida

02h/a

Janaina Prates A II Silvia Cristina
Gomes

Justiça
Eleitoral

27/03/2023 E.M Iracy
da Silva
Almeida

03h/a

Janaina Prates A II Brenner C. de
Freitas

Declaração
SESP

28/03/2023 E.M Iracy
da Silva
Almeida

05h/a

Jackimara de
Mattos Rocha

A II Darlan
Ferreira da
Silva

Atestado
Médico

24/03/2023 EMEI
Ivone A. B.
Abes

04h/a

Joelton Ferreira
de Abreu

A III Kleber R. de
Souza

Declaração
Justiça

14/03/2023 E.M São
Sebastião

04h/a

Joelton Ferreira
de Abreu

A III Renata
Cristina O. P.
Fontebassi

Justiça
Eleitoral

20/03/2023 E.M São
Sebastião

05h/a



Ano III - Edição Nº 528 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de abril de 2023 - Página 10

Joelton Ferreira
de Abreu

A III Eliana Z.
Silveira

Declaração
Juri

17/03/2023 E.M Iracy
da S.
Almeida

02h/a

Joelton Ferreira
de Abreu

A III Zenira Lima
de Oliveira

Atestado
Médico

17/03/2023 E.M Iracy
da S.
Almeida

02h/a

Jussara de
Oliveira Elói

A II Olivia D.
Ribeiro

Atestado
Médico

16/03/2023 E.M .
Mareide
M. de
Lima

03h/a

Jussara de
Oliveira Elói

A II Ednéia Apª
M. P. Barros

Atestado
Médico

21/03/2023 E.M .
Mareide
M. de
Lima

03h/a

Jussara de
Oliveira Elói

A II Jucimara Apª
de O. Silva

Licença Gala 24,27,28/03/2023 E.M .
Mareide
M. de
Lima

12h/a

Leiziane da
Cruz Xavier

A III Elenice S.
Araújo

Atestado
Médico

16,29,30,31/03 e 03,04/04/2023 EMEI
Ivone
Araújo
Barro Abes

21h/a

Leiziane da
Cruz Xavier

A III Luciene P.
tavares

Atestado
Médico

16/03/2023 EMEI
Ivone
Araújo
Barro Abes

03h/a

Leiziane da
Cruz Xavier

A III Claudiane S.
de Paula

Atestado
Médico

15/03/2023 EMEI
Ivone
Araújo
Barro Abes

05h/a

Leiziane da
Cruz Xavier

A III Marcela H. B.
Santos

Atestado
Médico

17/03/2023 E.M
Alcindo
Vicente
Ferreira

04h/a

Leiziane da
Cruz Xavier

A III Jessica da Silva MS Alfabetiza 17/03/2023 E.M
Alcindo
Vicente
Ferreira

05h/a

Leiziane da
Cruz Xavier

A III Silvana
Critina R.
Bruschi

Atestado
Médico

20 e 28/03/2023 E.M
Alcindo
Vicente
Ferreira

09h/a

Leiziane da
Cruz Xavier

A III Elizabeth Apª
da Cruz

Atestado
Médico

21/03/2023 E.M
Alcindo
Vicente
Ferreira

05h/a



Ano III - Edição Nº 528 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de abril de 2023 - Página 11

Leiziane da
Cruz Xavier

A III Cátia Elaine
Dias

Atestado
Médico

22,23,24,27,28,29,30,31/03/2023 E.M
Alcindo
Vicente
Ferreira

30h/a

Leiziane da
Cruz Xavier

A III Mrcela M.
Paganotti

Atestado
Médico

10/04/2023 EMEI
Ivone
Araújo
Barro Abes

03h/a

Leiziane da
Cruz Xavier

A III Silvana
Cristina R.
Bruschi

Atestado
Médico

20/03/2023 E.M Balão
Mágico

03h/a

Leiziane da
Cruz Xavier

A III Aline E.
Nascimento

Atestado
Médico

21,22,24/03/2023 E.M Balão
Mágico

13h/a

Leticia de
Souza Lopes
Ernesto

A II Aguida M. F.
Lorenzoni

Atestado
Médico

17/03/2023 E.M Iracy
da S.
Almeida

04h/a

Leticia de
Souza Lopes
Ernesto

A II Leonilda
Gauto

Atestado
Médico

27,28,29,30,31/03 e
03,04,05/04/2023

E.M Iracy
da S.
Almeida

40h/a

Luana Daniele
S. Santos

A I Nathalia
Fontebasse

Atestado
Médico

28/03/2023 E.M
Mareide
M. de
Lima

04h/a

Luana Daniele
S. Santos

A I Neusa Maria
Schurmann

Atestado
Médico

24,27,30/03/2023 E.M
Mareide
M. de
Lima

20h/a

Luciene
Paniago
Gonçalves

A I Josiane Luana
da Silva

Cedência 12/04/2023 A 28/04/2023 EMEI
Ivone A. B.
Abes

24h/a

Maria Ideir
Barbosa dos
Santos

A II Marcio Edson
V. Junior

Declaração
SESP

28/03/2023 EMEI
Crianceiras

05h/a

Maria Ideir
Barbosa dos
Santos

A II Valda Correa
Oliveira

Atestado
Médico

29/03/2023 EMEI
Crianceiras

03h/a

Maria Ideir
Barbosa dos
Santos

A II Rosimar M. F.
Nascimento

Atestado
Médico

24/03/2023 EMEI
Crianceiras

04h/a

Maria Ideir
Barbosa dos
Santos

A II Maisa Apª da
Silva

Atestado
Médico

31/03/2023 EMEI São
João

02h/a

Maria Ideir
Barbosa dos
Santos

A II Jackeline D.
Ribeiro

Atestado
Médico

20,21,22/03/2023 EMEI São
João

09h/a

Maria Ideir
Barbosa dos
Santos

A II Edilson dos
Santos
Amaorim

Atestado
Médico

23/03/2023 EMEI São
João

05h/a



Ano III - Edição Nº 528 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de abril de 2023 - Página 12

Maria Ideir
Barbosa dos
Santos

A II Jackeline D.
Ribeiro

Atestado
Médico

20,21,22/03/2023 E. M. Iracy
da S. Lima

15h/a

Marlene
Domingues
Passos

A III Elenice S.
Araújo

Atestado
Médico

29,30,31/03/2023 e 03,04/04/2023 EMEI
Ivone A. B.
Abes

16h/a

Marlene
Domingues
Passos

A III Kleber R. de
Souza

Atestado
Médico

29/03/2023 E.M São
Sebastião

03h/a

Nadiele
Amarilha
Ojeda

A III Maria Célia
Maciel

Atestado
Médico

22/03/2023 E.M
Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Nadiele
Amarilha
Ojeda

A III Rosimeire S.
R. Moura

Atestado
Médico

27/03/2023 E.M
Alcindo V.
Ferreira

09h/a

Nadiele
Amarilha
Ojeda

A III Elizabeth Apª
da Cruz

Atestado
Médico

28/03/2023 E.M
Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Nadiele
Amarilha
Ojeda

A III Suzeth B. de
Souza

Atestado
Médico

29/03/2023 E.M
Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Nadiele
Amarilha
Ojeda

A III Claudiane S.
de Paula

Atestado
Médico

30/03/2023 e 31/03/2023 E.M
Alcindo V.
Ferreira

08h/a

Nadiele
Amarilha
Ojeda

A III Claudiane S.
de Paula

Atestado
Médico

31/03/2023 E.M
Mareide
M. de
Lima

03h/a

Nadiele
Amarilha
Ojeda

A III Suzeth B. de
Souza

Atestado
Médico

29/03/2023 E.M
Mareide
M. de
Lima

05h/a

Nadiele
Amarilha
Ojeda

A III Monik Eveny
J. Rodrigues

Atestado
Médico

23/03/2023 E.M
Mareide
M. de
Lima

05h/a

Patrícia Vieira
da Silva

A III Natália P. de
Oliveira

Atestado 
Médico

24/03/2023 EMEI
Ivone A. B.
Abes

04h/a

Patrícia Vieira
da Silva

A III Elizangela
Fátima da
Silva

Atestado 
Médico

23/03/2023 EMEI
Crianceiras

05h/a

Patrícia Vieira
da Silva

A III Mary Ellen X.
Gomes

Atestado 
Médico

30/03/2023 EMEI
Crianceiras

03h/a

Patrícia Vieira
da Silva

A III Jordana Silva
F. Santos

Atestado 
Médico

24,27,28,29,30,31/03 e
03,04,05/04/2023

EMEI
Crianceiras

45h/a



Ano III - Edição Nº 528 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de abril de 2023 - Página 13

Patrícia Vieira
da Silva

A III Nathalia
Fontebasse

Atestado 
Médico

29/03/2023 E.M
Mareide
M. de
Lima

04h/a

Patrícia Vieira
da Silva

A III Renata Tais
G. S. Araújo

Atestado 
Médico

23/03/2023 EMEI São
João

03h/a

Patrícia Vieira
da Silva

A III Santa Nunes
Rezende

Atestado 
Médico

28/03/2023 E.M Iracy
da S.
Almeida

05h/a

Patrícia Vieira
da Silva

A III Valquíria
Feliciana da
Silva

Atestado
Médico

03/04/2023 a 17/04/2023 EMEI
Crianceiras

24h/a

Rosani Apª
Francisca

A III Kleber R. de
Souza

Atestado
Médico

29/03/2023 E.M Iracy
da S.
Almeida

04h/a

Rosimeire
Gomes
Cardoso

A III Adriano
Marcelo M.
Oliveira

Atestado
Médico

16/03/2023 E.M
Mareide
M. de
Lima

04h/a

Rosimeire
Gomes
Cardoso

A III Claudiane S.
de Paula

Atestado
Médico

15/03/2023 E.M
Mareide
M. de
Lima

05h/a

Rosimeire
Gomes
Cardoso

A III Sueli Apª da
Silva

Atestado
Médico

24/03/2023 E.M
Mareide
M. de
Lima

05h/a

Rosimeire
Gomes
Cardoso

A III Jucimara F.
Nascimento

Atestado
Médico

14/03/2023 EMEI
Crianceiras

05h/a

Rosimeire
Gomes
Cardoso

A III Jordana S. F.
dos Santos

Atestado
Médico

23/03/2023 EMEI
Crianceiras

05h/a

Rosimeire
Gomes
Cardoso

A III Miriã F. C.
Araújo

Atestado
Médico

30/03/2023 EMEI
Crianceiras

05h/a

Rosimeire
Gomes
Cardoso

A III Leondeniz G.
Oliveira

Atestado
Médico

05/04/2023 EMEI
Crianceiras

05h/a

Rosimeire
Gomes
Cardoso

A III Leila
Rodrigues

Justiça
Eleitoral

17/03/2023 EMEI
Pingo de
Gente

03h/a

Rosimeire
Gomes
Cardoso

A III Olgair Pereira Atestado
Médico

21/03/2023 EMEI
Pingo de
Gente

03h/a

Rosimeire
Gomes
Cardoso

A III Simone Alves
M. Souza

Atestado
Médico

17/03/2023 E.M Iracy
da S.
Almeida

03h/a



Ano III - Edição Nº 528 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de abril de 2023 - Página 14

Simone Val
Marinho

A II Santa Nunes
Rezende

Atestado
Médico

17,20,21,22,23,24/03/2023 E.M Balão
Mágico

30h/a

Simone Val
Marinho

A II Rosimeire
Ferreira

Atestado
Médico

17/03/2023 E.M Balão
Mágico

03h/a

Sueli Magrini
Matoso

A III Jucimara
Ferreira
Nascimento

Atestado
Médico

20,21,22,23/03/2023 EMEI
Crianceiras

19h/a

Sueli Nunes
Rosa

A III Célia Apª M.
Pontes

Atestado
Médico

17/03/2023 E.M Iracy
da S.
Almeida

03h/a

Sueli Nunes
Rosa

A III Maurem D. S.
Lopo

Atestafo
Médico

21/03/2023 E.M Iracy
da S.
Almeida

05h/a

Sueli Nunes
Rosa

A III Olgair Pereira Atestado
Médico

22/03/2023 e 23/03/2023 E.M Iracy
da S.
Almeida

07h/a

Sueli Nunes
Rosa

A III Leonilda
Gauto

Atestado
Médico

24,27,28,29,30,31/03/2023 e
03,04,05/04/2023

E.M Iracy
da S.
Almeida

40h/a

Vanubia
Luciana de B.
Coutinho

A II Graziela F.
Silveira

Atestado
Médico

21/03/2023 E.M Balão
Mágico

05h/a

Vanubia
Luciana de B.
Coutinho

A II Elizangela G.
Souza

Atestado
Médico

17/03/2023 E.M Balão
Mágico

04h/a

Vanubia
Luciana de B.
Coutinho

A II Aline E. do
Nascimento

Atestado
Médico

14/03/2023 E.M Balão
Mágico

09h/a

Vanubia
Luciana de B.
Coutinho

A II Aline E. do
Nascimento

Justiça
Eleitoral

16/03/2023 E.M Balão
Mágico

07h/a

Vanubia
Luciana de B.
Coutinho

A II Aline E. do
Nascimento

Atestado
Médico

21, 22/03/2023 E.M Balão
Mágico

09h/a

Vanubia
Luciana de B.
Coutinho

A II Janaina
Camargo
Fontebasse

Atestado
Médico

29/03/2023 E.M Balão
Mágico

05h/a

Vanubia
Luciana de B.
Coutinho

A II Alexandra F.
Fogaça

Atestado
Médico

05/04/2023 E.M Balão
Mágico

05h/a

Vanubia
Luciana de B.
Coutinho

A II Heloisa de
Souza Bim

Atestado
Médico

15/03/2023 EMEI
Crianceiras

03h/a

Vanubia
Luciana de B.
Coutinho

A II Nadir M. dos
Santos

Atestado
Médico

27/03/2023 EMEI
Crianceiras

03h/a



Ano III - Edição Nº 528 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de abril de 2023 - Página 15

Vanubia
Luciana de B.
Coutinho

A II Olgair Pereira Atestado
Médico

22,23 e 24/03/2023 EMEI
Pingo de
Gente

11h/a

Vanubia
Luciana de B.
Coutinho

A II Elisangela G.
Souza

Decl. Juri 17/03/2023 EMEI
Pingo de
Gente

03h/a

Vanubia
Luciana de
B.Coutinho

A II Nadir M. dos
Santos

Atestado
Médico

27/03/2023 EMEI
Pingo de
Gente

04h/a

Vanubia
Luciana de B.
Coutinho

A II Miriã F. C.
Araújo

Atestado
Médico

30/03/2023 EMEI
Pingo de
Gente

03h/a

Vanubia
Luciana de B.
Coutinho

A II Janaina
  Camargo
Fontebasse

Atestado
Médico

29/03/2023 EMEI
Pingo de
Gente

05h/a

Vanubia
Luciana de B.
Coutinho

A II Jucimara  Apª
S. Oliviera

Licença Gala 23/03/2023 EMEI
Pingo de
Gente

03h/a

SESAU - Secretaria Municipal de Saúde
CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 005/2022 – CADASTRO DE RESERVA

Marcos André De Melo, Secretário Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições, torna pública a CONVOCAÇÃO dos
candidatos aprovados no PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 005/2022 para conferência dos requisitos e entrega
dos documentos para formalização do contrato.
 
1. Do Local e Data:
Local: Secretaria Municipal de Saúde – Rua Conceição do Rio Pardo, nº 1872, Centro.
Data: 02 a 05 de maio de 2023;
Horário: das 07:30hs às 10:00hs e das 13:30hs às 16:00hs.
 
2.  Dos documentos
 2.1 - Os candidatos  deverão apresentar os seguintes documentos:
 CÓPIAS:
Exame médico admissional;
Cópia do RG;
Cópia do CPF;
Cópia do Título de Eleitor;
Comprovante de quitação de serviço militar (sexo masculino);
Registro pro�ssional no órgão de classe (se pré-requisito do cargo);
PIS/PASEP;
Comprovante de residência – cópia de contas de água, luz ou telefone;
Cópia da carteira de motorista (se pré-requisito do cargo);
Cópia do diploma ou certi�cado de escolaridade exigido para o cargo;
Cópia da certidão de nascimento ou casamento;
Cópia da Certidão de Nascimento de �lhos menores;
Cópia do Cartão do Banco (se mencionar o número da agência e conta), ou da   
Proposta/Contrato de Abertura de Conta. (CAIXA ECONOMICA FEDERAL)
 
CERTIDÕES:



Ano III - Edição Nº 528 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de abril de 2023 - Página 16

Certidão Negativa Cível e Criminal (Estadual: https://www5.tjms.jus.br/servicos/certidoes/   e       Federal:
https://web.trf3.jus.br/certidao/Certidao/Solicitar );
Certidão de Quitação Eleitoral (https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral ) ;
Certidão Negativa da Justiça do Trabalho (https://www.tst.jus.br/certidao1 );
Certidão Negativa junto à Entidade de Classe;
Certidão Negativa de processos do Tribunal de Contas
(https://contas.tcu.gov.br/certidao/Web/Certidao/NadaConsta/home.faces );
Prova de que não está inserido em listagem de inelegíveis do Tribunal de Contas     1(https://contas.tcu.gov.br/ords/f?
p=704144:3:17662989107712::::P3_TIPO_RELACAO:INABILITADO)
2(https://contasirregulares.tcu.gov.br/ordsext/f?
p=105:3:::NO:RP:P3_FINS_ELEITORAIS:S&cs=15DDC5F99A4B54A9D3667876C5527DB3C);
Prova de que não está inserido em listagem de inelegíveis do Tribunal Regional Eleitoral.
 
Outros documentos
Declaração do Imposto de Renda Pessoa Física (ou declaração de isenção) ;   
Declaração de Bens;
Declaração de Nepotismo.
 
Obs. Todos os documentos devem estar legíveis, trazer as cópias e os originais para conferência
 
3. Dos Candidatos convocados:
 
Enfermeiro

 
 Ribas do Rio Pardo - MS, 28 de abril  de 2023.

.
MARCOS ANDRÉ DE MELO
Secretário Municipal de Saúde

 
 
  

Declaração de Isenção do Imposto de Renda Pessoa Física (IRPF)
 
 
 Eu, xxxxxxxxxxxx RG. xxxxxx, órgão expedidor: SSP, UF: MS, CPF XXXXXXXXX endereço: Rua: XXXXXXXX, 26,
Vila: Florio CEP XXXXXXXX, cidade de Ribas do Rio Pardo - MS, DECLARO ser isento(a) da apresentação da
Declaração do Imposto de Renda Pessoa Física (DIRPF) no(s) exercício(s) 2022 por não incorrer em nenhuma das hipóteses
de obrigatoriedade estabelecidas pelas Instruções Normativas (IN) da Receita Federal do Brasil (RFB). Esta declaração está
em conformidade com a IN RFB nº 1548/2015 e a Lei nº 7.115/83*. Declaro ainda, sob as penas da lei, serem verdadeiras
todas as informações acima prestadas.
 
 
 Ribas do Rio Pardo – MS, xx de xxxxxxx de 2023.
 
 
 
 

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO PONTUAÇÃO

17º.                         STEFANY DIAS DE SOUZA 9,00

18º.        MATHEUS FELIPE PEREIRA LOPES 3,00

19º.        IASCARA NICHOLLE ANGERAME BASSO 1,25

https://www5.tjms.jus.br/servicos/certidoes/
https://web.trf3.jus.br/certidao/Certidao/Solicitar
https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
https://www.tst.jus.br/certidao1
https://contas.tcu.gov.br/certidao/Web/Certidao/NadaConsta/home.faces
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=704144:3:17662989107712::::P3_TIPO_RELACAO:INABILITADO
https://contasirregulares.tcu.gov.br/ordsext/f?p=105:3:::NO:RP:P3_FINS_ELEITORAIS:S&cs=15DDC5F99A4B54A9D3667876C5527DB3C


Ano III - Edição Nº 528 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de abril de 2023 - Página 17

_________________________________________________
Assinatura

 
 
 
 
 
 
 
 

DECLARAÇÃO DE BENS E VALORES

 
 
Eu, XXXXXXXXXXXXX, brasileira, Divorciada, residente e domiciliado na Rua XXXXXXXXXX, nº XXXX  – Bairro:
XXXXXX, no Município de Ribas do Rio Pardo – M.S., RG n.º XXXXX SSP/MS, DECLARO ser possuidor dos
seguintes Bens e Valores:
 

BENS IMÓVEIS

 
NADA CONSTA

 
BENS MÓVEIS

 
NADA CONSTA

 
OUTROS BENS E VALORES

 
NADA CONSTA

 
Por ser verdade, assino a presente declaração.

 
Ribas do Rio Pardo - MS, xx de xxxxxx de 2023.

 
 

(NOME DO CONTRATADO)
 
  
 
 
 

ANEXO I - DECLARAÇÃO - SÚMULA VINCULANTE Nº 13 – STF
 
Eu, NOME COMPLETO, nacionalidade, estado civil, ocupação, portador do RG n.º xxxxxxxxxxx, inscrito no CPF n.º
xxxxxxxxxxxx, residente e domiciliado na Rua xxxxxxxxxxxxx, xxxx – Bairro xxxxx, nesta cidade, DECLARO que, nos termos
da súmula vinculante 13 do Supremo Tribunal Federal, não sou cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou
por a�nidade, até o terceiro grau de nenhum servidor do Poder Executivo do Município de Ribas do Rio Pardo – MS,
investido em cargo de direção, che�a ou assessoramento. Declaro ainda, estar ciente de que a omissão de tal informação no
momento da nomeação do cargo público, estará sujeita, além da aplicação das sanções cíveis e criminais, à ressarcimento
integral do dano, perda dos bens ou valores acrescidos ilicitamente ao patrimônio, se concorrer esta circunstância, perda da
função pública, suspensão dos direitos políticos, pagamento de multa civil e proibição de contratar com o Poder Público ou
receber benefícios ou incentivos �scais ou creditícios, direta ou indiretamente, ainda que por intermédio de pessoa jurídica da
qual seja sócio majoritário, nos termos e prazos estabelecidos nos artigo 12 da Lei 8.429/92.



Ano III - Edição Nº 528 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de abril de 2023 - Página 18

 
 
 

Ribas do Rio Pardo, MS, xx de xxxxxxxxxx de 2023.
 
 
 

 
____________________________

Assinatura
NOME DO CANDIDATO

 

Gerência de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO Nº 50/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2023
PROCESSO Nº 049/2023
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e o SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS
EMPRESA DE MATO GROSSO DO SUL – SEBRAE/MS.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: A legislação aplicável a este contrato será a Lei Federal n. 14.133/2021, e demais normas
regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie e que regem a matéria.
 
DO OBJETO: Contratação da empresa SEBRAE/MS para execução do Programa Cidade Empreendedora – Ciclo
EXPANSÃO, para executar serviços de consultoria, instrutoria e orientação em gestão de processos, com foco Inclusão
Produtiva e Fortalecimento Local e Conexões e Grandes Investimentos, temáticas que promoverão o desenvolvimento
integrado do município.
 
DO VALOR: O valor total deste contrato perfaz R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais), correspondente a 16
(dezesseis) parcelas mensais de R$ 15.000,00 (quinze mil reais).
 
PRAZO E VIGÊNCIA: A referida contratação terá vigência 16 (dezesseis) meses, a contar da assinatura do contrato, nos
termos do art. 105 da Lei 14.133/2021.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação ocorrerão à conta dos recursos
consignados no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PARDO-MS, para o exercício �nanceiro do ano
corrente, ou no futuro, à dotação que a substituir, em razão de alterações do orçamento contábil.

 
DATA DO CONTRATO: 14 de abril de 2023.
Ribas do Rio Pardo/MS,  28 de abril de 2023.
 

ÓRGÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

UNIDADE 021201– SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

FUNCIONAL 23.691.0005.2032.0000 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO.

CATEC. ECON. 33.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

FICHA 382

FONTE DE
RECURSO

50 000



Ano III - Edição Nº 528 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de abril de 2023 - Página 19

ASSINAM: LUCIEN ROBERTO GARCIA DE REZENDE; SECRETÁRIO MUN. DE EMPREENDEDORISMO;
CLÁUDIO GEORGE MENDONÇA, DIRETOR SUPERINTENDENTE; SANDRA AMARILHA, DIRETORA
TÉCNICA e CLÁUDIO GEORGE MENDONÇA, DIRETOR SUPERINTENDENTE.
 
Celina de Moura
Departamento de Contratos

Gerência de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO Nº 49/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2023
PROCESSO Nº 048/2023
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA VAGNER DOS SANTOS – ME
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, tem fundamento
legal pela Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores e demais normas regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie
e que regem a matéria.
 
DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
publicação em jornal de grande circulação no estado do Mato Grosso do Sul, atendendo as necessidades da Secretaria
Municipal de Gestão de Governo (SEGOV), de acordo com anexo do contrato.
 
DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de R$ 17.200,00 (dezessete mil e duzentos reais), apurados
mediante custos, unitários e totais, apresentados pela CONTRATADA.
 
DO PRAZO E VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 12 (doze) meses, a contar da data da sua assinatura,
podendo ser prorrogado, nos termos e condições permitidos pela legislação vigente.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

 
DATA DO CONTRATO: 11 de abril de 2023.
Ribas do Rio Pardo/MS,  28 de abril de 2023.
 
ASSINAM: MANOEL APARECIDO DOS ANJOS, SECRETÁRIO MUN. DE GESTÃO DE GOVERNO e VAGNER
DOS SANTOS, REPRESENTANTE LEGAL.
 
Celina de Moura
Departamento de Contratos

ÓRGÃO SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CENTRO DE CUSTO 702 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

UNIDADE 020702 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNCIONAL 08.244.0009.2065.0000 – GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

CATEC. ECON. 33.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

FICHA 281

FONTE DE RECURSO 50000

Gerência de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO Nº 48/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2023



Ano III - Edição Nº 528 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de abril de 2023 - Página 20

PROCESSO Nº 047/2023
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA VAGNER DOS SANTOS – ME
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, tem fundamento
legal pela Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores e demais normas regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie
e que regem a matéria.
 
DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a Contratação de empresa especializada para a locação de estúdio, visando
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação/Fundo Municipal de Assistência Social, do
município de Ribas do Rio Pardo (MS), de acordo com anexo do contrato.
 
DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de R$ 16.750,00 (dezesseis mil e setecentos e cinquenta
reais), apurados mediante custos, unitários e totais, apresentados pela CONTRATADA.
 
DO PRAZO E VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 12 (doze) meses, a contar da data da sua assinatura,
podendo ser prorrogado, nos termos e condições permitidos pela legislação vigente.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

 
DATA DO CONTRATO: 11 de abril de 2023.
Ribas do Rio Pardo/MS,  28 de abril de 2023.
 
ASSINAM: JAQUELINE PEREIRA ARIMURA, SECRETÁRIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO e
VAGNER DOS SANTOS, REPRESENTANTE LEGAL.
 
Celina de Moura
Departamento de Contratos 

ÓRGÃO SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CENTRO DE CUSTO 702 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

UNIDADE 020702 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNCIONAL 08.244.0009.2065.0000 – GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

CATEC. ECON. 33.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

FICHA 281

FONTE DE RECURSO 50000

Gerência de Gestão de Atas
EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 017/2022

O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO - Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Gerência de Gestão de
Atas, torna público o Quinto Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços nº017/2022, originada do Processo Licitatório nº
049/2022, Pregão Presencial nº 022/2022, que tem por objeto o Registro de Preços, para futuras e parceladas aquisições de
Medicamentos para atender a Farmácia Básica, através da Secretaria de Saúde/FMS do Município de Ribas do Rio Pardo –
MS.
 
Fundamentação Legal: Art. 58, I e Art. 65, I da Lei Nº 8.666/93 e alterações posteriores, Parecer Jurídico nº 038/2023,
Parecer Técnico Farmacêutico e demais documentos constantes neste processo.
 
OBJETO: Troca da marca dos itens 17, 101, 133, 156 e 293 registrados na Cláusula Terceira da Ata de Registro de Preços
referenciada neste Termo, nas seguintes condições:



Ano III - Edição Nº 528 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de abril de 2023 - Página 21

 

 
Data do Termo Aditivo: 20 de abril de 2023.
 
Ribas do Rio Pardo – MS, 27 de abril de 2023.
  
Érica Jurado Fernandes
Gerência de Gestão de Atas

Item Descrição Marca
Registrada

Nova Marca

17 AMPICILINA 50MG/ML – PÓ PARA SUSPENSÃO ORAL. FRASCO DE
60ML, COM COPO DE MEDIDA.

TEUTO BLAU

101 FENOBARBITAL 40 MG/ML OU 04% - SOLUÇÃO ORAL -  FRASCO 20 ML CRISTALIA UNIÃO
QUÍMICA

133 LEVOMEPROMAZINA 100 MG     (COMPRIMIDO) CRITALIA HIPOLABOR

156 NIMESULIDA – 100MG. COMPRIMIDO. GEOLAB VITAMED

293 FINASTERIDA – 5MG. COMPRIMIDO REVESTIDO. CIMED CIMED

Gerência de Licitações
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 003/2023
PROCESSO LICITATÓRIO N° 044/2023

 
Objeto: Contratação de empresa especializada em construção civil, para execução da obra de CONSTRUÇÃO DA SALA
DE LICITAÇÃO, com fornecimento de serviços, equipamentos, materiais e mão de obra que se �zerem necessários.
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação,
torna público que a licitação na modalidade Tomada de Preço sob nº 003/2023, Processo Licitatório sob nº 044/2023
resultou vencedora a empresa METALURGICA E SERRALHERIA SÃO PAULO LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob
o nº 17.978.279/0001-85, com sede na Rua Padre Amadeu Amadore, nº 747, centro, na cidade de Deodápolis – MS, com o
valor global de R$ 357.181,64 (trezentos e cinquenta e sete mil e cento e oitenta e um reais e sessenta e quatro centavos).
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 27 de abril de 2023.
 
Erica Jurado Fernandes
Presidente da Comissão e Licitação

Gerência de Licitações
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 001/2023
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 060/2023
 
O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação,
torna público que realizará licitação na modalidade Concorrência.
 
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa especializada para execução de obras de recapeamento
asfáltico tipo CBUQ, Pavimentação Asfáltica e Manejo de Águas Pluviais nas Vias Públicas do Município de Ribas do Rio
Pardo (MS), na forma estabelecida nas planilhas de serviços e insumos diversos descritos no memorial descritivo, planilhas



Ano III - Edição Nº 528 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de abril de 2023 - Página 22

orçamentárias, cronograma f ísico, projetos e edital e seus anexos.
 
Legislação: Lei Federal nº 8.666/1.993 e alterações posteriores, Lei Complementar nº 123/2006 e alterações posteriores e
demais disposições legais aplicáveis.
 
Data, Horário e Local da Realização da Sessão: 01 de junho de 2023, às 08h00min, na sala de reuniões da Gerência de
Licitação, Paço Municipal, sito na Rua Conceição do Rio Pardo, nº 1725, bairro Centro, na cidade de Ribas do Rio
Pardo/MS.
 
Edital: O edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no endereço eletrônico
http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br, e na Gerencia de Licitação, desde que fornecido pelo interessado dispositivo de
armazenamento de dados especí�co para tal �m (PEN DRIVE, etc.), ou através de cópias reprográ�cas simples (fotocópias)
mediante prévio recolhimento da taxa de reprodução.
 
Maiores informações: Gerência de Licitações – Fone: (67) 3238-1175 – Ramal 217, e-mail
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 27 de abril de 2023.
 
Erica Jurado Fernandes
Presidente da Comissão e Licitação

Gerência de Licitações
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 009/2023 – REGISTRO DE PREÇOS

 
O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro torna público o resultado
da licitação supracitada:
 
Do Objeto: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP para futuras e parceladas aquisições de materiais escolar, tais
como: uniforme, mochila, estojo, necessaire, calçado e kits, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Educação de Ribas do Rio Pardo (MS).
 
Da Homologação e Adjudicação: Fundamentado no inciso VI do artigo 43 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, com
suas alterações posteriores a autoridade competente homologou e adjudicou a licitação supracitada nas seguintes condições:
 
Empresas Homologadas e Adjudicadas: NACIONAL COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA - EPP, com sede na Rua
Quatorze de Julho, nº 33, Salão, Centro, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF nº 02.741.293/0001-93,
para o lote 06, perfazendo o valor total de R$ 70.499,00 (setenta mil e quatrocentos e noventa e nove reais). C.M.
ORATHES CONFECCOES E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP, com sede na Rua Desembargador Clotario Portugal, nº
193, Centro, na cidade de Apucarana – PR, inscrita no CNPJ nº 12.824.334/0001-69, para o lote 01, perfazendo o valor
total de R$ 917.160,00 (novecentos e dezessete mil e cento e sessenta reais). MISSÕES COMÉRCIO VAREJISTA DE
MATERIAIS PARA ESCRITÓRIO LTDA – ME, com sede na Rua Rui Barbosa, nº 1.320, Sala 04, Centro, na cidade de
Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF sob nº 20.235.675/0001-27, para os lotes 04, 05, 07, 08 e 09, perfazendo o
valor total de 484.406,00 (quatrocentos e oitenta e quatro mil e quatrocentos e seis reais). VICKYTEX INDUSTRIA E
COMERCIO DE UNIFORMES LTDA, com sede na Rua Timbó, nº 96, Sala 02, Bairro Rio Morto, na cidade de Indaial -
SC, inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.257.978/0001-45, para o lote 03, perfazendo o valor total de R$ 244.996,50 (duzentos
e quarenta e quatro mil e novecentos e noventa e seis reais e cinquenta centavos). AQUARELA INDUSTRIA E

http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/
mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br


Ano III - Edição Nº 528 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de abril de 2023 - Página 23

COMERCIO DE ARTIGOS ESCOLARES LTDA, com sede na Rua Frei Livio Panizza, nº 115, Bairro Cidade Industrial,
na cidade de Curitiba - PR, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 21.136.749/0001-30, para o lote 02, perfazendo o valor total de
R$ 504.520,00 (quinhentos e quatro mil e quinhentos e vinte reais).
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 27 de Abril de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Boletim Semanal da Tesouraria
25/04/2023

  PREFEITURA

  SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL           
4.439.360,70

  B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                  
5.262,99

  C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

  B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 14.483.967,35

  B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.622.974,47

  B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL           
1.191.494,93

  B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           
1.153.360,91

  B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        33,19

  B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL           
1.524.316,94

  B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
3.986.406,37

  B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
2.076.706,39

  B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL              
540.566,65

  B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
3.778.532,12

  B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
5.094.460,30

  B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-
6

ESTADUAL                
94.013,17

  B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
315.164,98

  B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL              
814.955,81

  B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      217,37

  B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL           
5.151.846,41



Ano III - Edição Nº 528 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de abril de 2023 - Página 24

  B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           
2.510.690,13

  C.E.F. - IPTU / 71.003-0 MUNICIPAL         
30.788.652,90

  C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL           
2.447.701,70

  C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                  
1.526,15

  B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL         
11.478.721,87

  B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                  
1.029,92

  B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                  
6.711,54

  C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

  ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL           
1.135.434,48

  B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                
75.591,03

  B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL              
240.233,52

  C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

  C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                
62.900,85

  B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

  B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL                
43.596,59

  TOTAL           
96.066.432,63

   

  EDUCAÇÃO

  C.E.F QUOTA SALARIO EDUCACAO / 672004-0 FEDERAL              
551.407,80

  B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      533,50

  B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                
65.297,68

  B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        22,19

  B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,66

  B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL              
153.326,49

  B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
280.649,32

  B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                  
1.154,32



Ano III - Edição Nº 528 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de abril de 2023 - Página 25

  B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                        19,61

  B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                  
5.356,16

  B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                  
7.828,70

  B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      391,87

  B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                  
1.363,84

  TOTAL             
1.067.352,14

   

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 192.626,29

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 1.912.829,19

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,09

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 44.881,00

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 187,38

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 51,53

 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 137,20

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.792,72

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 72,21

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 214,44

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 887.995,77

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,77

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO/ 624000-0 FEDERAL 689.839,98

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO SUS/ 624029-4 FEDERAL 2.446.338,44

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 3.449,97

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 48.009,36

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 293.048,19

B.B AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA /19.618-5 ESTADUAL 1.255.360,06

B.B BLOCO SUS ESTADO / 17.514-5 ESTADUAL 1.704.142,31

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 9.482.983,90

     

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  137.087,42

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  102.088,68

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  139.436,94

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  60.151,30

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  40.338,59

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  61.357,62



Ano III - Edição Nº 528 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de abril de 2023 - Página 26

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  29.127,00

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  37.001,91

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                
42.815,86

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL                
79.463,82

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
209.508,64

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL                
938.377,78

 

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5             
3.862.313,42

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                  
18.148,05

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                
367.940,98

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                  
38.580,10

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
844.892,59

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  
14.724,78

TOTAL             
5.146.599,92

AVISOS


		2023-04-28T13:00:50+0000




